L I C I T A C Ö E SI

2
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Vitória (ES), segunda-feira, 22 de Maio de 2023.

ATO DE INEXIGIBILIDADE DE INSTAURAÇÃO DE
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 0055/2023

A Prefeitura Municipal de Barra de São Francisco -
Estado do Espírito Santo, por meio da Secretaria
Municipal de Educação, com fulcro no Caput do Art.
25 da Lei 8.666 de 21 de Junho de 1993, procede
a INEXIGIBILIDADE de instauração de Procedimento
Licitatório para Formação de professores da Rede
Municipal que pode impactar nos resultados das escolas,
considerando que este ano de 2023 é destinado às
avaliações em larga escala, e dentre elas, a prova do
SAEB, a saber: 1) INSTITUTO CONHECER - CNPJ
Nº 17.681.574/0001-75, no valor de R$ 104.348,00
(cento e quatro mil, trezentos e quarenta e oito reais);
conforme Parecer Jurídico advindo da Procuradoria
Geral, sendo que a justificativa se dá pelo seguinte:
1 - Os valores que serão despendidos com as
contratações que se pretende, encontram-se dentro
dos parâmetros praticados no mercado, em total
atendimento ao Princípio da Isonomia, que in casu deve
ser observado.
2 - Os preços e as condições estabelecidas com as aludidas
contratações, guardam pertinência com os parâmetros
legais, não sendo irrisórios e/ou superfaturados,
obedecendo ao Princípio da Razoabilidade.
3 - Por conseguinte, é clareza solar a legalidade das
contratações que se pretende, sendo inexigível procedimento
licitatório nos moldes do artigo 25, inciso III, da Lei 8.666/93,
tendo em vista a inviabilidade de competição.
IDCidadES: 2023.012E0700001.10.0055

Barra de São Francisco - ES, 19 de maio de 2023.
Delma do Carmo Ker e Aguiar

Secretária Municipal de Educação
DESPACHO ADMINISTRATIVO

O Prefeito Municipal de Barra de São Francisco, Estado
do Espírito Santo, no uso das atribuições de seu cargo e
com fundamento no Caput do artigo 25, da Lei Federal
8.666/93, RATIFICA o Ato de Inexigibilidade acima,
para que produza seus efeitos jurídicos e legais.

Barra de São Francisco/ES, 19 de maio de 2023.
ENIVALDO EUZÉBIO DOS ANJOS

Prefeito Municipal
Protocolo 1090245

Boa Esperança

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO E SUA
HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico Nº 000006/2023
Processo nº 001108/2023
Código Cidades TCE/ES nº:

2023.013E0700001.01.0005

O Município de Boa Esperança/ES, por intermédio
de sua Pregoeira, torna público, de acordo com
as disposições contidas nas Leis nº 10.520/2002,
8.666/1993 e alterações posteriores, o resultado
da licitação e sua homologação referente ao Pregão
Eletrônico nº 000006/2023, com o objeto: Aquisição
de Raspadeira Agrícola de arrasto (Scraper), controle
remoto com rodas laterais, largura de corte igual ou
superior a 950 (mm), capacidade mínima 4,0 (m³) rasa,
5.0 (m³) coroada, peso aproximado do equipamento
2400 (Kg), profundidade de trabalho igual ou superior
a 150 (mm), para atendimento aos agricultores e
produtores rurais do Município de Boa Esperança/ES,
de acordo com a mudança do plano de trabalho do
convênio Plataforma+Brasil nº 907275/2020, que entre
si celebram a União, por intermédio do Ministério da
Agricultura, Pecuária e Abastecimento e o Município de

Boa Esperança/ES. Empresas Adjudicadas: KOHLER
IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA no lote 1 no valor
total de R$ 69.700,00 (sessenta e nove mil setecentos
reais).
Homologação: Em 19 de maio de 2023, pela Exmª Sr.ª
Prefeita Municipal Fernanda Siqueira Sussai Milanese.

Boa Esperança/ES, 19 de maio de 2023.
ELIETE APARECIDA BARBOZA BERNABÉ

Pregoeira Oficial
Protocolo 1089687

Divino de São Lourenço

ERRATA

ONDE SE LÊ

Republicação AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº. 06/2023.
AVISO DE LICITAÇÃO
EXCLUSIVO PARA ME E EPP
O MUNICÍPIO DE DIVINO DE SÃO LOURENÇO/ES,
Torna Público que, fará realizar seguinte processo
licitatório.
Objeto: Registro de Preços para AQUISIÇÃO DE
UM CAMINHÃO CARROCERIA DE MADEIRA
0KM AFIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTUTA E
DESENVOLVIMENTO RURAL.

LEIA-SE.

Republicação AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº. 06/2023.
O MUNICÍPIO DE DIVINO DE SÃO LOURENÇO/ES,
Torna Público que, fará realizar seguinte processo
licitatório.
Objeto: Registro de Preços para AQUISIÇÃO DE
UM CAMINHÃO CARROCERIA DE MADEIRA
0KM AFIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTUTA E
DESENVOLVIMENTO RURAL

Protocolo 1089838

Ecoporanga

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO 00027/2023
O Município de Ecoporanga/ES, por meio do seu
Pregoeiro, torna público a todos os interessados a
realização de licitação por meio do sistema eletrônico.
O Edital estará disponível no sistema da BLL Compras,
site: www.bll.org.br, para a licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00027/2023
Registro de preços, para futuras e eventuais aquisições de
peças, no que tange aos veículos automotivos (Veículos
Leves, Médios e Pesados e motocicletas, peças mecânicas,
elétricas, acessórios e funilaria), como referência de
preços, via Tabela de preços: Sistema TRAZ VALOR.
INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: às
08h00min do dia 22/05/2023.
DATA E HORÁRIO ABERTURA DA SESSÃO
PÚBLICA: as 08h00min do dia 01/06/2023.
Valor: R$ 2.526.358,40
Processo: 2548/2023
ID: 2023.025E0700001.02.0017

Valdean Vinicius M. Baia
Pregoeiro

Protocolo 1089712

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 19 de Maio de 2023 às 22:35:08 Código de Autenticação: 629ba558

Autenticar documento em http://boaesperanca.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100330032003900330033003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira
- ICP - Brasil.